
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Геополитика 

2. Код 50710 

3. Студиска програма Политички студии на англиски јазик 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Трета година  6 семестар Број на ЕКТС- 

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Ирена Рајчиновска Пандева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): The course goal is to examine and explore the geography and history of 

political, tactical and strategic developments and concepts of global geopolitical events and matters in historical and 

modern terms. The course gives an introduction to basic geopolitical concepts and perspectives, and applies them to 

specific cases. Furthermore, it offers a comparative analysis of these concepts and its implications in practice. 
 

11. Содржина на предметната програма: After completing the course successfully, the students should have the following 

competences: an understanding of geopolitical concepts and perspectives, an ability to use key concepts related to 

geopolitics for the analysis of political, tactical and strategic developments, events and matters, and an ability to formulate 

critical questions and problems in the geopolitical analysis of specific cases.  
The course encompasses the following topics: Why geopolitics? Inescapable Geography, Sir Halford Mackinder: The 

Heartland and theory Then and Now, Understanding critical Geopolitics: Geopolitics and Risk Security, Geopolitics: 

International boundaries as fighting places, Information power: Strategy, Geopolitics and the Fifth Dimension, Some 

thoughts on war and geography, Geopolitik: Haushofer, Hitler and Lebensraum, Peace and the rise of geopolitique, the 
territorial state and global politics, Mighty opposites: The Bipolar World, Great spheres: The Multipolar World, 

Geoculture: The underside of Geopolitics, Globlization, Culture and Fate of Nations, Shape of contemporary Globalization 

12. Методи на учење: Предавања, часови за дебата, користење на аудио-визуелни материјали, гостувања на експерти 

од пракса и користење на методот на анализа на содржината.  

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

15 недели / 120 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
12 недели настава + 3 недели консултации со студенти 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 52,5 часа /3,5 

часа неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 

16.2. Самостојни задачи / 

16.3. Домашно учење – задачи 67,5 часа/4,5 
часа неделно 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Завршен испит преку 
пишување на академски есеј  

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 
писмена и усна) 

Секој/а студент/ка може да 
изработи вкупно 1 пишан труд 

(академски есеј) на тема 

определена во заедничка 

консултација со наставникот и 
согласно академски стандарди 

17.3. Активност и учество Кумулативно, континуирано 

оценување во текот на 

семестарот за активност и 

учество.  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит / 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ed. Colin S. 

Gray and 

Geoffrey Sloan  

 “Geopolitics” Frank Class, 

London  

1999  

2. D. Held & A. 
McGrew, D. 

Goldblatt & J. 

Perraton  

 “Global Transformations”  Polity, 
Cambridge 

1999  

3. Wallerstein 

Immanuel  

 “Geopolitics and 

Geoculture”  

Cambridge 

University Press, 

Cambridge  

1991 

 4. Geoffrey Parker   “Geopolitics: Past, Present 
and Future“  

Pinter, London  1998 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 


